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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование, посвященное когнитивно-сопоставительному

моделированию экономического дискурса, призванного формировать и

развивать концептуальное пространство сферы экономики и всех ее

сегментов, можно считать первым шагом в становлении отечественной

«когнитивно-терминоведческой археологии». Это логично объясняется тем,

что именно глобальность, институциональность, интегративность,

рекуррентность, утилитарность, манипулятивность и идеологичность

концептов, или терминов и их сложная структурно-жанровая система

являются тем существенным, что позволяет изучить дискурс через

сопоставительную призму диахронии и синхронии на примере разных

лингвокультур.

Актуальность темы исследования. Широкое распространение идей

когнитивизма в лингвистике стало основанием для применения одноименных

подходов и методов к изучению деятельностной природы терминов.

Обращение к новейшим научным парадигмам дает возможность

проанализировать динамическую структуру, семантику и прагматику

термина. Когнитивный анализ обеспечивает переход к высокой ступени

интерпретации термина, позволяя исследовать его сквозь структуру

профессионального мышления как средство получения, хранения,

переработки и передачи не только научного знания, но и профессионального

опыта.

Методологические принципы когнитивной теории расширяют

пространство перспективных исследований в области когнитивного

терминоведения. Экономический термин рассматривается как квант знания,

сформировавшийся в результате взаимодействия профессиональной когниции

и коммуникации; он является идентификатором активного и пассивного

синтеза научного и обыденного знания. Принципы антропоцентризма,

неофункционализма, экспансионизма и экспланаторности являют собой

первостепенную опору при анализе терминов с концептуальным значением в
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двух базовых проекциях: а) с позиции их актуальности для субъектов дискурса

и языкового знака как динамической единицы дискурса; б) с ракурса

междисциплинарной и трансдисциплинарной интегративности,

полипарадигмального подхода к изучению термина в условиях

трансформации объективной экономической действительности.

Синхронное и диахронное закрепление экономической реальности в

дискурсе способствует тому, что единицы дискурса с концептуальным

значением становятся полноценными выражателями профессиональной

ментальности. Это, в свою очередь, активизирует уникальные ресурсы языка,

запуская ряд логических процессов – зарождение термина, (при

профессиональной необходимости) терминологизацию, детерминологизацию

и ретерминологизацию.

Основополагающим для настоящей диссертации является теснейшая

интеграция современных стран и народов, которая составляет квинтэссенцию

социальных, экономических, технических, политических систем, где

экономика и, соответственно, широчайший экономический дискурс

становятся камертоном нашего научного поиска.

Интерпретационная многоаспектность экономики неоспорима, тем не

менее мы воспринимаем ее как целостную, обладающую информационным

содержанием систему глобального характера с функционирующим в ней

экономическим дискурсом, который объективирует профессиональную

коммуникацию и ядром которого является экономическая терминология.

Следовательно, рассмотрение концептов вне дискурса не представляется

возможным, поскольку именно в нем происходит актуализация

профессионально-ориентированных реалий.

Неофункциональные, антропоцентрические и экспланаторные

характеристики дискурсивного пространства утверждают способность

концепта транслировать весь спектр экономических процессов в мировом

масштабе, а основные компоненты концепта могут быть обозначены в

качестве достаточной ресурсной базы для исследовательских суждений и
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заключений о когнитивных закономерностях расширения профессиональных

знаний.

Не менее пристального внимания заслуживает феномен экономической

действительности – сферы профессиональной деятельности субъектов

дискурса, которая, как правило, представлена текстовым пространством,

наделённым смыслом познания мира. В профессиональной коммуникации

термин «экономика» репрезентирует структуру, семантику и прагматику,

вместе с тем обнаруживается и междискурсивная связь, которая

подразумевает трансляцию фрагмента знания из одного сегмента в другой.

Таким образом, анализ конкретного явления в экономической

действительности через призму концепта в дискурсивном пространстве

демонстрирует различные тенденции сферы экономики – статику, динамику,

турбулентность, изменчивость и прочие синергетические состояния.

Актуальность исследования также обусловлена его очевидной

включенностью в современную концептуальную парадигму и назревшей

потребностью в проведении сопоставительных изысканий в русле

когнитивного терминоведения и междисциплинарности в таджикском

языкознании. Применение трансдисциплинарного подхода и

методологических аппаратов когнитивной лингвистики и терминоведения,

теории дискурса и дискурс-анализа, лингвоконцептологии и лексикологии

продиктовано необходимостью изучения специфики репрезентации знаний в

таджикском языке в условиях смены научных парадигм и трансформации

дискурсивного пространства, а также попыткой определения общенаучных

закономерностей, выделения конститутивных черт и системного описания

экономического дискурса таджикского языка.

Выполнение исследования в сопоставительном русле с английским и

русским языками способствует выявлению и описанию типологической

общности и междискурсивного взаимодействия рассматриваемых языков.

Актуальность усиливается и тем, что описание механизмов концептуализации

терминов в рамках когнитивного терминоведения с учетом
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антропоцентрической научной парадигмы позволит изучить апроприативные

и функциональные параметры дискурса, сходства и параллельное развитие

дискурса, специфику концептуальной асимметрии, которые являются

отражением профессиональных знаний в условиях различных форм

профессиональной коммуникации.

Степень научной изученности темы. Формирование научно-

теоретической базы данной диссертации складывалось из лингвистической

проекции поиска по трем магистральным направлениям: а)

терминологическом, б) экономическом, в) концептуальном. Так, тематический

анализ диссертаций по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание показал, что за последние 25

лет было защищено 37 диссертаций по экономической терминологии,

ориентированных на сравнительно-сопоставительное рассмотрение в

контексте двух и более языков. Условно их можно разделить на два блока:

первый – чисто терминологические исследования, второй объединил работы в

рамках различных экономических терминосистем. Однако здесь же

приходится констатировать, что главной исследовательской линией,

пронизывающей все эти труды, стал преимущественно системно-структурный

анализ, а проблема когнитивно-сопоставительного моделирования отделена

от этого общепринятого принципа серьезной исследовательской дистанцией,

равно как и обращение к экономическому дискурсу во всем параметрическом

многообразии его интерпретации.

Другим центральным тематическим модулем нашего исследования

является концептная риторика. Обзор диссертационных работ по заявленному

шифру показал, что первое исследование по концепту было защищено в 1999

году1. Между тем в отечественном языкознании предметопорождающий

потенциал концептов был раскрыт относительно недавно – конец 2000-х

1 Панченко, Н.Н.Средства объективации концепта «обман»: На материале английского и
русского языков: дисс ... канд. филол. наук: 10.02.20 / Панченко Надежда Николаевна. –
Волгоград, 1999. – 236 с.
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годов. «Концептуальная» тенденция на научных площадках страны была

запущена профессором Д.М. Искандаpовой и сегодня уже вышла за рамки

шифра 10.02.20, расширив исследовательский ландшафт, например,

отечественной журналисткой науки (10.01.10), где первой работой,

защищенной в концептной канве, стала диссертация «Концептуальное

пространство СМИ современного Таджикистана в условиях смены парадигм

трансформации общества (на материале русскоязычных СМИ)»2.

Тем не менее при кажущейся достаточной изученности проблемы

концептов не разработанными остаются теоретические основы их

исследования именно в аспекте когнитивно-сопоставительного

моделирования в дискурсивном прочтении экономического пространства.

Резюмируя, отметим, что степень научной разработанности проблемы

является недостаточно полной ввиду наличия определенных недоработок и

лакун по отдельным срезам выбранной темы, что позволяет заявить об

актуальнейшем и принципиально новом подходе и концепции к

формулированию научных задач и способов их решения в рамках настоящей

диссертационной работы.

Объект исследования представлен устным, письменным и

компьютерно-опосредованным экономическим дискурсом таджикского,

английского и русского языков, понимаемым как текст,

лингвопрагматический конструкт, реализующий когнитивные структуры,

отражающий объективную экономическую действительность, формирующих

информационный мир профессиональных знаний и иллюстрирующих

деятельность субъектов экономики. В качестве объекта анализа обозначены и

термины, которые не только актуализируют концепты и передают

специальное экономическое знание, но и широко используются в процессе

профессионально-научной коммуникации, а также представлены в

2 Хасанова Т.Г. Концептуальное пространство СМИ современного Таджикистана в
условиях смены парадигм трансформации общества (на материале русскоязычных СМИ):
дисс ... д-ра. филол. наук: 10.01.10 / Хасанова Тахмина Гаюровна. – Душанбе, 2022. – 392 с.
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лексикографических, специализированных терминологических источниках и

нарративах экономической тематики.

Предметом исследования выступают языковые средства реализации

терминологических, когнитивных, дискурсивных, семантических,

универсальных характеристик, определяющих специфику экономического


[…]

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распространения, негативный/позитивный характер упоминания,

негативная/позитивная эмоциональная окраска.

Кратное количественное превосходство практических примеров,

содержащих негативный контент, свидетельствует о том, что данный концепт

является атрибутом политэкономических отношений. Частотное

тиражирование концепта в медиапространстве, политэкономическая

эскалация кризисных ситуаций способствуют трансформации представлений

об этом экономическом феномене. Языковой образ сопоставляемого сценария

в современной экономической теории выражен заглавными буквами, которые,

помимо того, что наделены значением, представляют собой универсальные

идентификаторы с отличительными признаками и свойствами.

Директная схема кодирования заглавных букв характеризует

траекторию или модель восстановления экономики после кризисов

различного масштаба. Языковые средства актуализации сопоставляемого

концепта, очевидно, демонстрируют нексус экономики и политики. В

результате сопоставления нами выделены понятийные, лингвистические и

образные составляющие, рассматриваемые как план содержания и выражения

сценария.

Речевые жанры традиционно формируются в сознании субъектов

экономического дискурса, отражают определённые представления о речевом

поведении в различных ситуациях общения. Речевые жанры экономического

дискурса как устной и письменной формах реализуются в четырёх сегментах:

организационном, информационном, экономической специализированной

информации, актуальной информации. Концепт «савдо – bargain – торг» в

сопоставляемых картинах мира является исторически обусловленным

фрагментом объективной действительности. А фрейм-стратегия «савдо –

bargain – торг» рассматривается нами «с точки зрения реализации в

коммуникации» (по Semetko, Valkenburg).

Компоненты сопоставляемого концепта идентичны и достаточно

функциональны в экономических текстах. Они также зафиксированы в
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лексикографических источниках и формируют смысловые рамки

дискурсивных практик экономических отраслей, могут быть использованы в

качестве объективных аргументов в процессе моделирования фрейм-

стратегии «савдо – bargain – торг». Конкретизаторы этого фрейма определяют

вектор совместной деятельности субъектов дискурса и характеризуются

значительной профессионально-ориентированной спецификой: виды торгов,

условия торга, предмет торга, разновидность товара, результат торга,

стимуляторы, перспективы и целесообразность торга, субъекты торга, тактики

торга, стратегии торга.

Типовые синтаксические структуры квалифицируют фреймирование

стратегической интенции торга: стратегию, уточнение, верификации,

вежливости, неопределённости, положительной оценки, самопрезентации.

Стратегия в сопоставляемом фрейме демонстрирует «свойство когнитивных

планов» субъектов дискурса (по Briggs, Bauman). Экстралингвистическая

составляющая ориентирована на умение логически обосновать позицию,

отстоять интересы, стимулировать продажи, сформировать имидж и

репутацию субъектов дискурса.

Когнитивное пространство фрейм-стратегии образуется посредством

тактик, реализующих интеракционную сущность дискурса: воздействие,

стимулирование, рассуждение, запрос, опрос, согласие, несогласие

(основанное на повторе произнесённого), заинтересованность, одобрение и

комплементарность (с целью рассеять сомнения), отсылки к опыту, убеждение

и внушение, игнорирование, провокация, идентификация, стимулирование,

конфронтация, повышение статуса партнера, уловка, манипулирование,

направленные на экономическую кооперацию. Тактики дополняют

описательные возможности фрейм-стратегии в рамках функционально-

профессиональной реализации, и в контексте отношений между субъектами

дискурса – специалистами сферы экономики, простыми обывателями и

клиентами.
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Экономический дискурс сопоставляемых языков актуализирует «мир –

экономику» – ментальный системно организованный мир, где все процессы

регламентируются законами экономических институтов – важных фигур

«мир-системы». Несмотря на состоятельность, самодостаточность и единство,

мир-экономике свойственна флуктуация, поскольку экономика выступает как

мета-теоретический и мета-прикладной концепт познания экономической

действительности, отражающий процесс конструирования социума на разных

уровнях. Язык в данном процессе обозначен ретранслятором и регулятором,

описывающим объективную реальность сквозь призму диахронии и синхронии.

Завершая исследование, считаем целесообразным обозначить его

научно-практическую и читательскую перспективу. Экономический дискурс

относится к сложному языковому конструкту, и термины, актуализирующие

концептуально-теоретическое и прикладное дискурсивное пространство,

фиксируют данность развития концептуальных структур научного знания,

регламентируют процессы терминосоздания и последовательного включения

новых специфически научных понятий в состав национального языка.

Комплексное осмысление структуры, выявление связей и отношений

активных единиц дискурса к реальности предопределяют безусловную

перспективность дальнейших исследований по многогранным вопросам

термина, а данная работа в этой проекции подтверждает свой статус

первенства в становлении отечественной «когнитивно-терминоведческой

археологии». Однако это заявление отнюдь не констатирует «квадратуру

круга», не исключает и не ограничивает, а кратно расширяет

предметопорождающий потенциал других сложных языковых конструктов,

связанных с политическим, социальным, культурным, медицинским и

многими другими видами дискурса.
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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

БНК Британский национальный корпус

БРИКС Бразилия, Россия, Индия, Китай и Южная Африка.

Аббревиатура БРИКС сформирована из первых букв

названий стран-членов (на английском языке).

ВВП Валовый внутренний продукт

ВЯП Валовый языковой продукт

ЛЭС Лингвистический энциклопедический словарь

НКМ Научная картина мира

НКРЯ Национальный корпус русского языка

НКТЯ Национальный корпус таджикского языка

ПКМ Профессиональная картина мира

ЭКМ Экономическая картина мира

ЯКМ Языковая картина мира

ЯОЦ Язык для специальных целей

ЯСЦ Язык для общих целей

ЯПО Язык профессионального общения

N noun (существительное)

Adj adjective (прилагательное)

V verb (глагол)
prep preposition (предлог)
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