Отзыв

официального оппонента кандидата филологических наук Сабировой Сановбар Ганиевны на диссертационную работу Худоёрова Хусейна Ёдгоровича «Ассоциативное поле вежливости в таджикском и русском языковом сознании» на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Ассоциативное поле как операционная единица неоднократно рассматривалось в трудах психологов, лингвистов и психолингвистов. Ассоциативное поле как доминантный способ языкового воплощения констант позволяет проследить и проанализировать роль функциональных и продуктивных стилистических приемов в организации и оформлении ассоциативных полей, более того способствует выявлению особенностей словоупотреблений на основе анализа «уникальных» конструкций передающих окказиональные символы. В ассоциативном поле отражается диалогический характер слова его овнешненный образ в сознания личности иллюстрирующий степень прагматичности и функциональности.

Недостаточная степень изученности этнопсихолингвистического аспекта категории вежливости в таджикской и русской лингвокультурных традициях предопределяют актуальность данного диссертационного исследования. Проведение масштабного ассоциативного эксперимента среди студентов со словами-стимулами «вежливость», сопоставительное исследование ассоциативного поля, применение адаптированной компьютерной программы SPSS Statistics («Statistical Package for the Social Sciences») определяют новизну. Сопоставление ментальной картины мира, способов специфического языкового выражения и сознания, по мнению диссертанта позволит выявить роль и место данной этической категории в системе ценностей таджикского и русского народов. В ходе анализа степени научной разработанности темы, диссертант опирается на труды зарубежных, российских и таджикских ученых. Предметом исследования является ассоциативное поле вежливости в языковом сознании таджикских и русских студентов в сопоставительном плане. Материалом исследования являются представленные данные проведенного свободного ассоциативного эксперимента (опроса), полученные методом анкетирования в 2018 году в таджикской и русской аудиториях среди студентов РТСУ и РУДН. Также в качестве материала исследования привлечены данные из национальных корпусов таджикского и русского языков. Материалы и результаты исследования можно применить при чтении спецкурсов и спецсеминаров по психолингвистике, лингвокультурологии, теории межкультурной

коммуникации, лингвоконфликтологии и прагмалингвистике. В данном исследовании использованы ассоциативный, описательный, интерпретативный методы, примеры в ходе проведения лингвистического анализа подвергнуты количественной обработке, также в работе представлены оценка коммуникативной ситуации, контекстное толкование примеров, концептуальный и сравнительно-сопоставительный анализ. Методологической основой для анализа теоретической части, для анализа ассоциативного поля диссертации были использованы труды зарубежных, российских и таджикских исследователей. Результаты исследования отражены в 8 научных статьях, 3 из которых опубликованы в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Первая глава посвящена анализу теории вежливости и языкового сознания в современной психо- и когнитивной лингвистике. Автор считает, что вежливость как предмет изучения имеет ярко выраженную специфичность, является предметом изучения различных дисциплин, состоит из таких понятий и явлений как речевой этикет, культура речи, речевое воздействие, толерантности, достижения цели и избежание конфликта. В данной главе рассмотрены теории зарубежных и отечественных (советских, российских, таджикских) ученых относительно разграничения понятий сознание и языковое сознание. Сознание понимается как «идеальная, недоступная непосредственному наблюдению форма восприятия и отражения действительности в мышлении», передающаяся в виде понятий, представлений, образов, неразрывно связанных с языком, культурой, социальным бытием в конкретно-исторических условиях. Сознание это способность человека накапливать информацию, контролировать ее и оперировать ею в ходе мыслительной и вербальной деятельности. По утверждению диссертанта понятие языкового сознания в психолингвистике не имеет четкого определения, его соотносят с такими понятиями, как языковая картина мира, стратегия и тактика речевого поведения. Пространство реализации языкового сознания диссертант наблюдает в речевом поведении индивидуума, при этом учитывает особенности коммуникативной ситуации, языкового и культурного статуса, социальной принадлежности, пол, возраст, психотип, мировоззрение, биографию и другие константные и переменные параметры личности. В выводах к первой главе опираясь на обширный теоретический материал автор в некоторых подразделах вступает в научную полемику относительно расхождений в постулатах западных и «не западных» теорий вежливости. Неразрывная связь языка и сознания формирует единство сходств и различий, сознание

сосуществует с языком отражая действительность. В процессе речевой деятельности человек осознаёт когнитивные смыслы и языковые значения, развивается логика мышления, происходит осознание себя и своего места в мире. Рассмотренные теории, связанные с ассоциативным полем, позволили диссертанту сформулировать рабочее понятие исследования.

Ассоциативный эксперимент как исследовательский инструмент позволяет зафиксировать актуальное психологическое значение слова, отличающееся от реальной семантики от значения, представленного в словаре. Ассоциативный эксперимент способствует выявлению пространства ассоциирования, которое выходит далеко за границы словарных статей и представляет психическую реальность «живого» слова».

Вторая глава посвящена сопоставительному анализу ассоциативного поля вежливости в таджикском и русском языковом сознании. Ассоциативный эксперимент привлечен как средство проверки рабочей гипотезы, реферируемого исследования и моделирования ассоциативного поля вежливости. Результаты АЭ представили информационные особенности универсальных когнитивных структур, за пределами языковых значений, индивидуальные черты респондентов, и содержание личностных смыслов. Выделенные семантические компоненты исследуемых лексических единиц позволили автору проникнуть и сопоставить лингвокультуры. Опираясь на определения АЭ диссертант считает АЭ как основной метод психолингвистического исследования, объективный инструмент проникновения во внутренний контекст многостороннего (перцептивного, когнитивного, аффективного, вербального, индивидуального и социального) опыта. Используя метод количественной обработки сопоставительный анализ реакций таджикских и русских информантов показал их отношение к стимулу «вежливость - это». Данные представлены в количественном и процентном отношении по убывающей. Мониторинг языкового сознания молодежи отражает в основном владение традиционными ценностями народа. Слова-реакции указывают на понимание вежливости как структуру иерархических отношений, возрастной/социальной дистанции между коммуникантами в нашем обществе. Данные АЭ проверены на основе материалов национальных корпусов таджикского и русского языков, которые в целом, подтвердили результаты ассоциативного эксперимента. Необходимо отметить использование для анализа результатов АЭ адаптированной компьютерной программы «Statistical Package for the Social Sciences» позволили снабдить вторую главу таблицами и диаграммами, для подтверждения результатов диагностики языкового сознания с учетом экстралингвистических факторов. Метод свободных ассоциаций представлен

как интегративная психолингвистическая модель анализа данных и является мощным инструментом исследования специфики языкового сознания в малых социальных группах (студенческая среда). Приведена тематическая классификация языкового материала на основе анкетирования в разных лингвокультурах, также обоснована и исследована в сопоставительном плане. На основе дифференцирующих параметров пола, возраста, уровня и направленности образования, условий жизни стало возможным создание и описание группового языкового сознания. Языковое сознание носителей таджикского и русского языков рассмотрено и проанализировано сквозь систему ассоциативных связей и полей. Применение метода свободного ассоциативного эксперимента позволили диссертанту проанализировать ответы респондентов и просцировать групповое сознание. В работе выделено ядро ассоциативного поля, парадигматические реакции категории вежливости – стереотипные, доминирующие ассоциации, опирающиеся, в свою очередь, на нормативные, наиболее частотные элементы. Полевая периферия представлена в основном малочастотными, единичными реакциями, в составе которых можно увидеть маловероятные, т.е. нетиповые, уникальные ассоциации.

В заключение диссертации автором сформулированы выводы и обобщения. Автореферат соответствует структурному содержанию диссертации.

Вместе с тем, следует отметить, что, наряду с серьезными научными достижениями, в работе имеются и некоторые упущения:

1. Диссертант не даёт прагматическую характеристику отдельных лексических единиц, отражающих специфику грамматической оформленности, звуковой формы, морфемной структуры, стилистической окраски и узкотематической соотнесенности с базовым пластом лексем, представляющих ассоциативное поле вежливости
2. В работе не достаточно освещены слова ассоциативного поля, объективирующие парадигматические реакции (антонимические, гипо-гиперонимические, паронимические и т.д) на слово-стимул;
3. В диссертации имеют место технические погрешности, которые необходимо устранить.

В целом хотелось бы отметить, исследовательскую самостоятельность в интерпретации специализированных научных источников и предоставлении аналитических комментариев в описании результатов анкетирования. Диссертация несомненно открывает новые перспективы для дальнейших исследований в рамках сопоставления ассоциативных полей, проблем

межкультурной коммуникации, лингвокультурологии, этно- и психолингвистики, лингвотолерантологии и лингвоконфликтологии.

Исходя из выше изложенного, диссертация отвечает требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

кандидат филологических наук,
доцент, заведующая кафедрой
лингвистики Филиала МГУ имени
М.В. Ломоносова в городе Душанбе
10.02.20

Сабилова Сановбар Ганиевна

17. 03.2021 г.

тел: (99237) - 2219902
моб: 93 582 32 02
info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1

подпись Сабировой Сановбар Ганиевны
заверяю начальник отдела кадров
Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова
в городе Душанбе
Назарова Хусния Темуровна

Список
опубликованных и приравненных к ним научных и учебно-методических работ кандидата филологических наук, заведующей кафедрой «Лингвистика»
Филиала МГУ имени М.В.Ломоносова в городе Душанбе
Сабировой Сановбар Ганиевны

Научная работа: «Структурно-семантический анализ налоговой терминологии таджикского и английского языков»

№ п/п Наименование работы, её вид Форма работы Выходные данные Объём в п.л. или с. Соавторы
а) научные работы ВАК
1 Функционально-стилистические особенности идиом в экономическом дискурсе английского языка статья Когнитивные исследования языка. Взаимодействие мыслительных и языковых структур: собрание научной школы : материалы Всероссийской научной конференции с международным участием, Вып. № 3 (42)– Тамбов: Издательский дом «Державинский», 2020. – С. 467-472. ISBN 978-5-00078-361-0 0,3 п.л.
2 Языковая политика республики Таджикистан в условиях реализации Закона о государственном языке статья Вестник Российского государственного гуманитарного университета. Серия филологических наук (ISSN 2658-7041) № 2, 2020г. стр. 18-28. 0,6 п.л.
3 К вопросу об интерпретации термина дискурсе в современных лингвистических исследованиях статья Вестник национального университета. Серия филологических наук (ISSN - 2413 - 516X) № 7 2020г. стр. 114-120. 0,7 п.л.
4 Современные подходы и направления в изучении дискурса как объекта когнитивных исследований статья Вестник национального университета. Серия филологических наук (ISSN - 2413 - 516X) № 8 2020г. стр. 97-105. 0,7 п.л.
5 Проблема языковой грамотности блогерских текстов (на материале отечественной статья Вестник Таджикского национального университета. -Душанбе: ТНУ, 2019. - 1 п.л. Хасанова Т.Г.

блогплатформы "Блогистон") № 7. –С. 291-297. ISSN - 2413 - 516X
6 Социальная оппозиция «богатый-бедный» во фразеологизмах и паремиях английского, русского и таджикского языков. статья Вестник Таджикского национального университета. Душанбе: ТНУ, 2019. - № 7. –С. 27-32 ISSN. - 2413 - 516X 0,6 п.л. Фозилова Ш.К.
7 Representative characteristics of gender stereotypes in modern advertising статья Man In India, Volume 97 (23): 339-347. 2017 © Serials Publications ISSN 0025-1569 1 п.л. M.Stepanova, I. Osipova, I.Karabulatova, N.Dubinina O.Druzhinina
8 Концептуальная метафора «time» в реалиях мира экономики статья Когнитивные исследования языка. Тамбов: ISSN: 2071-9639, 2017, №: 30. с. 765-767 0,4 п.л.
б) научные работы
9 Передача культурных реалий при переводе классической русской литературы на таджикский язык тезис Материалы X-научно-практической конференции, «Ломоносовские чтения» -Д.: ФМГУ, 2020. С. 71-75. 0,3 п.л. Рахимова М.Р.
10 Особенности перевода авторских неологизмов с русского на таджикский язык (на примере произведений А.П.Чехова) тезис Материалы X-научно-практической конференции «Ломоносовские чтения» -Д.: ФМГУ, 2020. С. 75-80. 0,3 п.л. Султонова З.М.
11 Лексико-грамматические особенности сетевого общения в английском языке статья Материалы международной научной конференции «Современные проблемы естественных и гуманитарных наук, их роль в укреплении научных связей между странами», Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2019. –С 226-231. 0,4 п.л.
12 Функциональные характеристики англоязычных экономических терминов статья Материалы научно-практической конференции "IX Ломоносовские чтения" 0,5 п.л.

Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2019. –С 134-140.
13 Англицизмы в экономическом дискурсе современного русского языка статья Материалы научно-практической конференции "IX Ломоносовские чтения" Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2019. –С 100-104. 0,4 п.л. Нозимов Р.К.
14 Эвфемизация политического и дипломатического дискурсов статья Материалы научно-практической конференции «VIII Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2018. –С 118-122. 0,5 п.л. Раджабов Р.С.
15 Концептуальный анализ средств выразительности в политическом дискурсе статья Материалы научно-практической конференции «VIII Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2018. –С 68-71. 0,3 п.л. Вахидов А.М
16 Роль англицизмов в пополнении словарного состава языка статья Материалы республиканской научно-практической конференции, «Роль перевода в политической, экономической и культурной жизни», - Душанбе, ТГИЯ имени С. Улугзода, 2018. - С. 148-156. 0,3 п.л.
17 Анализ сходств концепта «деньги» в английском и русском языках тезис Материалы международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы 0,2 п.л.

филологии и лингводидактики», Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2017. –С 133-137.
18 Структура экономических терминов английского языка статья Материалы научно-практической конференции «VII Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2017. –С 160-164. 0,5 п.л. Вахидов А.М.
а) учебно-методические работы
19 Spelling dictation activities for teaching ESL to university students статья Материалы Республиканской научно-практической конференции «Инновационно-интегративный подход к профессионально-направленному обучению иностранным языкам» -Д.: РТСУ, 2020. С. 203-211 0,5 п.л. Фазилова Ш.К.
20 Developing writing skills with the use of materials статья Материалы международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы филологии и лингводидактики» -Д.: РТСУ, 2020. С. 82-90. 0,5 п.л. Фазилова Ш.К.
21 Testing vocabulary Вестник ФМГУ им.М.В.Ломоносова в г. Душанбе. Серия гуманитарных наук (ISSN - 2709 - 6246) № 2 (2) 2018г. С. 84-89. 0,3 п.л. Раджабова Г.С.
22 Лингвокультурологический аспект изучения фразеологических единиц статья Материалы республиканской научно-практической конференции, «Коммуникативно-ориентированное обучение иностранному языку: Традиции и 0,4 п.л.

инновации», - Душанбе, РТСУ, 2018. - С. 188-192.
-- -- -- -- -- --

к.ф.н., и.о.доцента
кафедры «Лингвистика»

Сабилова Сановбар Ганиевна

Филиала МГУ имени М.В.Ломоносова
в городе Душанбе

17 марта 2021 года

тел: (99237) - 2219902
моб: 93 582 32 02
info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1

подпись Сабировой С.Г. заверяю
начальник ОК Назарова Х.Т.